BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 4499/TCT-PCCS
V/v: Chứng từ thu lệ phí trước bạ
	Hà Nội, ngày 01 tháng 12 năm 2006

Kính Gửi: Cục Cảnh Sát Giao Thông Đường Bộ, Đường Sắt

Thời gian vừa qua, Tổng cục Thuế có nhận được công văn của một số Cục thuế địa phương phản ánh về việc Công an các địa phương không chấp nhận giấy nộp tiền vào NSNN thu lệ phí trước bạ để đăng ký quyền sở hữu phương tiện giao thông (ôtô, xe máy); Về việc này Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Tại Điểm 4, Mục II, phần III Thông tư số 95/2005/TT-BTC ngày 26/10/2005 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện các quy định pháp luật về lệ phí trước bạ quy định: “Giấy nộp tiền vào ngân sách nhà nước hoặc biên lai thu lệ phí trước bạ, kèm theo thông báo nộp lệ phí trước bạ của cơ quan thuế giao cho người nộp là chứng từ xác định chủ tài sản đã hoàn thành nghĩa vụ nộp lệ phí trước bạ để thực hiện đăng ký quyền sở hữu, sử dụng tài sản với cơ quan nhà nước có thẩm quyền”.
Căn cứ quy định nêu trên thì giấy nộp tiền vào NSNN có xác nhận của cơ quan kho bạc là chứng từ xác định chủ tài sản ôtô, xe máy đã hoàn thành nghĩa vụ nộp lệ phí trước bạ và được sử dụng để đăng ký quyền sở hữu ôtô, xe máy tại cơ quan công an.

Tổng cục Thuế thông báo để Cục cảnh sát giao thông đường bộ, đường sắt biết và chỉ đạo Công an các địa phương thực hiện đúng theo quy định./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ Pháp chế;
- Lưu: VT, PCCS.
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương